REQUERIMETNO DE INFORMAÇÃO N.º         , DE 2014.
(Do Sr. JOSÉ AUGUSTO MAIA)

Solicita ao Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado do Trabalho e
Emprego, Senhor Manoel Dias,
informações referentes ao
SINTRAVE-PE, no que tange ao
pedido de Registro Sindical da
Entidade.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos

arts. 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
Vossa Excelência que sejam solicitadas ao Senhor Ministro de Estado do Trabalho e
Emprego, Excelentíssimo Senhor Manoel Dias, as seguintes informações:

1. Informar se o processo n.º 46213.014082/2011-36 – da

Entidade SINDICATO DAS EMPRESAS
TRANSPORTADORAS DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES DE VEÍCULOS E
TRANSPORTADORES AUTÔNOMOS DE
VEÍCULOS AUTOTOMOTORES DO ESTADO DE
PERNAMBUCO – SINTRAVE – CNPJ:
14.122.371/0001-50 – Foi objeto de análise de seu
pedido de registro sindical em mutirão designado por
esse Ministério;

2. Qual a ordem que o Ministério do Trabalho e Emprego
está seguindo para a análise dos pedidos de registros
sindicais;

3. Informar se o pedido de Registro Sindical da Entidade
acima mencionada foi analisado. E se foi se existe
alguma nota técnica sobre a análise;

4. Informar, também, uma vez concluída a análise do
pedido de registro sindical, qual seria o passo seguinte.

5. Encaminhar todas as notas Técnicas e/ou Ofícios
encaminhados pelo Ministério do Trabalho e Emprego à
entidade Acima Mencionada.

JUSTIFICAÇÃO

Justificamos o requerimento, ora apresentado, haja vista que
solicitamos tomar conhecimento do teor das Notas Técnicas e/ou Ofícios,
encaminhados ao respectivo sindicato, uma vez que a Entidade que é a legítima
representante dos “Cegonheiros” do Estado de Pernambuco, apresentou pedido de
Registro Sindical junto ao Ministério do Trabalho e Emprego, no ano de 2011, e até a
presente data não teve o seu pedido analisado, e/ou se teve não foram dados os
passos seguintes no sentido de emissão do Registro Sindical.

Assim, sendo, nos termos Constituições e Regimentais,
requeiro o envio do presente Requerimento de Informação para que as informações
me sejam enviadas no prazo legal.

Sala das Sessões, em      de agosto de 2014.

Deputado JOSÉ AUGUSTO MAIA